LEI Nº 3091/2015

Denomina Rua localizada no Loteamento

Santa Terezinha, na cidade de Castro.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CASTRO, ESTADO DO PARANÁ, decretou e

eu PREFEITO MUNICIPAL, sanciono a presente Lei:

LEI

    Art. 1º. Dá o nome de Nei Levi Bueno Pitthan à Rua “I”, localizada no

Loteamento Santa Terezinha, na cidade de Castro.

   Art. 2°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

   Edifício da Prefeitura Municipal de Castro, em 09 de Junho de 2.015.

(a) REINALDO CARDOSO
               PREFEITO MUNICIPAL

PROJETO DE LEI Nº 53-2015

INICIATIVA VEREADOR PAULO CESAR DE FARIAS

DATA DE PUBLICAÇÃO  10-06-2015 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 827

JUSTIFICATIVA

     O presente Projeto de Lei pretende denominar Rua localizada no

Loteamento Santa Terezinha, na cidade de Castro, homenageando pessoa que

morava no Município, conforme consta no histórico a seguir:

Nei Levi Bueno Pitthan, nascido em 28 de janeiro de 1929 na cidade de

Cruz Alta no Rio Grande do Sul, era filho de Cassal José Pitthan e Hilda Borba

Bueno. Casou-se aos 36 anos de idade com Iracema Silva Pitthan, na cidade de

Carazinho, Rio Grande do Sul, com quem teve 6 filhos Celina, Aloísio, Ângela,

Ismael, Iranei e Fernando.

Nei passou por várias cidades em sua vida, mas em 1983 chegou a

Castro cidade que escolheu para viver. Em sua vida trabalhou como caminhoneiro,

mecânico e atuou também como agricultor até sua aposentadoria. Em sua passagem

por essa vida deixa muitas lembranças e boas recordações, para seus 4 irmãos,

esposa, 6 filhos e netos, por isso dedico esta homenagem à este cidadão.

    Sala das Sessões da Câmara Municipal, em 20 de Maio de 2.015.

(a) Paulo Cesar de Farias

       Vereador